
 

Mod. B – copia  

 
DECRETO N.    38    DEL    06 MARZO 2024  
 
OGGETTO: Avviso per la manifestazione di interesse, con contestuale presentazione di preventivo, per lo 

svolgimento delle attività di controllo per le denominazioni d’origine e indicazioni geografiche senza 
alcun organismo/associazione di rappresentanza per il periodo 2024-2027. Legge n. 238 del 12 
dicembre 2016 “Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e del commercio del 
vino”. 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente atto si approva la pubblicazione sul sito internet regionale 
dell’avviso per la manifestazione di interesse, con contestuale presentazione di preventivo, per lo svolgimento 
delle attività di controllo per le denominazioni d’origine e indicazioni geografiche ai sensi del comma 13 dell’art. 
64 della predetta Legge n. 238/2016.  
 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE AGROALIMENTARE  

VISTA la Legge n. 238 del 12 dicembre 2016 “Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione 
e del commercio del vino”, che prevede che l’attività sia svolta da autorità di controllo pubbliche designate e da 
organismi privati autorizzati con apposito decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO in particolare il comma 13 dell’art. 64 della predetta Legge n. 238/2016 che stabilisce che in assenza della 
indicazione prevista al comma 12, le regioni e le province autonome nelle cui aree geografiche ricadono le 
produzioni, sentite le organizzazioni rappresentative della filiera vitivinicola, indicano al Ministero gli organismi di 
controllo individuandoli tra quelli iscritti nell’elenco di cui al comma 4; 

VERIFICATO che le seguenti denominazioni di origine ed indicazione geografiche insistenti nel territorio della 
Regione del Veneto non sono tutelate da Consorzi di tutela incaricati dal Ministero: DOCG “Colli di Conegliano”, 
DOC “Corti Benedettine del Padovano”, DOC “Riviera del Brenta”, DOC “Vigneti della Serenissima” o 
“Serenissima”, IGT “Alto Livenza” (interregionale), IGT “Colli Trevigiani”, IGT “Conselvano”, IGT “Marca 
Trevigiana”, IGT “Trevenezie” o “Tri Benečije” (interregionale), IGT “Veneto”, IGT “Verona” o “Provincia di 
Verona” o “Veronese”.  

VISTO il Decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali del 2 agosto 2018 “Sistema dei 
controlli e vigilanza sui vini a DO e IG, ai sensi dell’articolo 64, della legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante la 
disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e del commercio del vino.” e ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO che per tali DO ed IGT le autorizzazioni agli Organismi di controllo a svolgere le attività di 
controllo previste scadono il 31 luglio 2024; 

VISTA la lettera del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei 
prodotti agro-alimentari presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, del 19 
febbraio 2024, prot. n. 0079055, con cui viene indicato il termine del 20 aprile 2024 per la individuazione e 
segnalazione da parte delle Regioni all’ICQRF degli organismi di controllo, per le DO ed IG, ricadenti nel proprio 
territorio, la cui tutela non è esercita da un Consorzio di tutela riconosciuto ai sensi dell’articolo 41 della Legge n. 
238/2016; 

VISTA la nota della Direzione agroalimentare prot. n. 106248 del 29 febbraio 2024 con cui alla Provincia 
Autonoma di Trento e alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, viene data notizia dell’imminente 
pubblicazione del presente provvedimento, al fine dell’individuazione dell’Organismo di Controllo per il periodo 
1° agosto 2024 – 31 luglio 2027 per le Indicazioni Geografiche interregionali, “Trevenezie” o “Tri Benečije” e 
“Alto Livenza”, le cui produzioni sono principalmente ottenute nel territorio amministrativo della regione Veneto;  



Mod. B – copia                     Ddr n.    38                   del    06 MARZO 2024                           pag. 2 di 2 

VISTA quindi la necessità di provvedere alla pubblicazione dell’avviso per la presentazione di manifestazione di 
interesse con contestuale presentazione delle offerte economiche da parte degli organismi di controllo riconosciuti 
ai sensi del comma 4 dell’art. 64 della L. 238/2016; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, l’avviso, Allegato A, per la presentazione di 
manifestazione d’interesse, con contestuale presentazione dei preventivi, a svolgere le attività di controllo 
per le DOP e IGP la cui tutela non è esercita da un Consorzio di tutela riconosciuto ai sensi dell’articolo 41 
della Legge n 238/2016; 

2. di fissare, pena la non ammissibilità, alle ore 14:00 del 29 marzo 2024, il termine ultimo per far pervenire 
la manifestazione di interesse, compilata secondo quanto stabilito nell’Allegato A, in busta chiusa con la 
dicitura esterna “Manifestazione d’interesse, con contestuale presentazione di preventivo, a svolgere le 
attività di controllo per le denominazioni d’origine e indicazioni geografiche per il periodo 1° agosto 2024 
– 31 luglio 2027”; 

3. di pubblicare integralmente il presente decreto e l’avviso, Allegato A, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Veneto e nel sito Internet della Giunta Regionale del Veneto “sezione amministrazione 
trasparente” e “Bandi, Avvisi e Concorsi”; 

4. di dare atto che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale. 

 

 
   Per Il Direttore 
dott. Alberto Zannol 
 
  Il Direttore Vicario 

F.to    dott. Alberto Andriolo 
 

 


